
 
Ministero del l ’ istruzione e  del  Mer ito  

Istituto Comprensivo di Borgo Virgilio 

via Amendola-1 – 46034 Borgo Virgilio – MN 

C.M.: MNIC81000E C.F.: C.F. 93034870209 – CUU: UFYGQQ 

Tel: +39 0376 440 299 Fax +39 0376 448 091 

e-mail uffici: mnic81000E@istruzione.it mnic81000E@pec.istruzione.it 

 
All’Albo 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre Esperti esterni per formazione docenti sulla 

valutazione formativa e orientativa 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii. art.7, comma 6;  

VISTA la L. n. 107/2015, "Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti" e, in particolare, l'art. 1, cc. da 56 a 62; VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTA la L. n. 241/1990, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti 

amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Provvedimento autorizzativo per la gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2025 prot. n. 11053 del 

30/12/2024;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali (ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett.h) del D.I. 129/2018 

approvato con delibera n. 9 del 18/12/2024; 

VISTO il CCNL 2007, art. 35 “Collaborazioni plurime”; 

VISTA l’O.M. n. 3 del 9 gennaio 2025 “Valutazione periodica e finale degli apprendimenti nella scuola primaria e 

valutazione del comportamento nella scuola secondaria di primo grado”; 

CONSIDERATO che il personale docente non ha negli ultimi anni svolto alcun percorso di formazione sulla valutazione degli 

apprendimenti degli alunni della scuola primaria e secondaria di I grado; 

CONSIDERATA la complessità elevata dell’Istituto che, articolandosi su due Comuni e su tredici plessi diversi e distanti 

tra loro, non consente un dialogo didattico-educativo costante e continuo tra i docenti né uno scambio proficuo di 

esperienze valutative; 

CONSIDERATA la necessità di elaborare griglie di valutazione degli esiti di apprendimento da inserire nel PTOF 2025-

2028; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione;  

CONSIDERATO che, per le ragioni su esposte, non è possibile ricorrere a personale interno; 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014770 - 12/10/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA MASTRAPASQUA

mailto:mnic81000E@istruzione.it
mailto:mnic81000E@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO che il conferimento dell'incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e 

parità di trattamento;  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

di pubblicare in “Amministrazione trasparente” del sito web della scuola in epigrafe un Avviso 

per selezionare n. 3 esperti esterni all’Istituto per avviare la formazione di cui in oggetto. 

 

La prestazione richiesta è di: 

 n. ore Totale ore 

Esperto 2 in presenza + 1 

preparazione materiali 

3 

Esperto 2 per ciascuno dei 3 laboratori  

2 monitoraggio febbraio 

2 monitoraggio maggio 

10 

Esperto 2 per ciascuno dei 3 laboratori  

2 monitoraggio febbraio 

2 monitoraggio maggio 

10 

 

 

Costo orario di euro 41,32 (lordo stato); per una spesa complessiva a carico dell’Istituto di euro 

948,29 da imputare al Piano delle destinazioni P.4.1 e al Piano dei Conti di spesa 3.5.2. 

 

Agli esperti selezionati sarà affidato un incarico individuale di collaborazione. 

Gli esperti esterni saranno selezionati attraverso una procedura comparata sulla base di criteri 

espressi nell’Avviso.  

 

 

 

La Dirigente scolastica 

Giuseppina Mastrapasqua 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014770 - 12/10/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA MASTRAPASQUA


		2025-10-12T08:42:57+0000
	GIUSEPPINA MASTRAPASQUA




